
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 

ORDINANZA 
ORIGINALE

N. 262 del  09-08-2024
 

OGGETTO: FERRAGOSTO TERMOLESE 2024. FESTA DEL MARE - INCENDIO DEL CASTELLO.
PROVVEDIMENTI VIABILISTICI TEMPORANEI.

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
 
 
 

 
Visto il calendario delle manifestazioni estive organizzate dal Settore Cultura, Turismo, Sport e Spettacolo di
questo Ente per “l’Estate Termolese 2024”, che per il giorno 15 agosto p.v. prevede, alle ore 24.00, “l’Incendio del
Castello” e fuochi pirotecnici sotto le mura di cinta del Borgo Antico;
Preso atto delle risultanze del tavolo tecnico tenutosi presso gli uffici del Commissariato della P.S. di Termoli in
data 08 agosto 2024;
Considerato che il Dirigente del Settore Demanio dell’Ente, provvederà ad emanare l’ordinanza di interdizione
dell’area demaniale compresa tra lo stabilimento balneare denominato “Cala Sveva” – rada che costeggia il
Borgo del Castello Svevo – mura del Castello Svevo - Passeggiata dei Trabucchi;
Considerato altresì che all’interno del programma dei festeggiamenti che si svolgeranno il 15 agosto p.v. indicati
nel cartellone “dell’ Estate Termolese”, la civica Amministrazione ha inteso autorizzare alcune ditte all’esercizio
temporaneo del commercio su aree pubbliche sul lungomare C. Colombo;
Anticipata la consueta determinazione dirigenziale a firma del Dirigente del Settore Attività Produttive –
Commercio Ing. Antonio PLESCIA avente ad oggetto: “Autorizzazione al Commercio su Aree Pubbliche a
posto fisso – Festa di Ferragosto 2024 – Lungomare C. Colombo”;
Dato atto che in occasione dell’evento il Comando di Polizia Locale provvederà a disporre i servizi di specifica
competenza per la disciplina della viabilità e traffico;
Visto  l’art. 7 del nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo 30.04.1992, n° 285 e successive
modificazioni e integrazioni, in base al quale i comuni possono adottare i provvedimenti di cui all’art. 6 comma 4
lett. a) disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune
categorie di utenti.. per esigenze di carattere tecnico .. ecc; lett. b) stabilire obblighi divieti limitazioni temporanee;
Ravvisata la necessità di provvedere in ordine alla regolamentazione temporanea della circolazione veicolare e
della sosta nelle vie del centro che saranno interessate a probabili effetti di congestionamento veicolare in orario
serale/notturno, al fine di tutelare la sicurezza della circolazione e di garantire il corretto svolgimento della
manifestazione anzidetta;
Considerato che la manifestazione in premessa, attirerà come di consueto migliaia di turisti che si porteranno sul
nostro litorale per i festeggiamenti del Ferragosto Termolese;
Viste le ordinanze n.rr 112/2024 e 115/2024 rispettivamente del giorno 10/04/2024 e del giorno 11/04/2024, che
regolamentano le interdizioni temporanee della circolazione previste nelle serate dei mesi di Luglio e Agosto
2024;
Visti gli artt. 6 - 7 del D.L.vo 30.04.1992, n° 285;
Visto il  D.P.R 16.12.1992, n. 495;
Visto l’art. 107, c. 3 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;
 

O R D I N A
 

ORDINANZA n. 262 del 09-08-2024 1/3



Il divieto di sosta con rimozione forzata temporaneo (rif. Figura II 74 Art. 120 – D.P.R. 16.12.1992
n. 495)  dei veicoli dalle ore 16.00 a fine manifestazione nelle seguenti vie:

Ø via C. Colombo dall’intersezione con via Roma alla rotatoria via del Mare (rotonda del
Trabucco);
Ø  via Oliviero dall’intersezione con via Sannitica all’intersezione con via C. Colombo;
Ø  via Magellano dall’intersezione con via N. Mascilongo all’intersezione con via C. Colombo;
Ø  via Roma dall’intersezione con c/so F.lli Brigida all’intersezione con via Regina M. di Savoia;

 
Il divieto di circolazione dei veicoli (rif. Figura 46 Art. 116 – D.P.R. 16/12/1992 n. 495)dalle ore 16.00 a fine
manifestazione nelle seguenti vie:

Ø via C. Colombo dall’intersezione con via Roma alla rotatoria via del Mare (rotonda del Trabucco) in
entrambi i sensi di marcia;

 
Ferma restando l’attuazione di quanto previsto con le ordinanze n.rr 112/2024 e 115/2024 dalle ore 20.00 a fine
manifestazione, fatta eccezione per i veicoli dei residenti e dei dimoranti nelle zone interdette alla circolazione
diretti alle proprietà private laterali di rimessaggio, dei veicoli di polizia, emergenza e soccorso, dei veicoli dei
disabili e dei veicoli specificatamente autorizzati dagli organi di polizia stradale preposti alla vigilanza, in ordine ad
oggettive ed urgenti esigenze accertate, la circolazione stradale sarà regolamentata come segue:
il traffico veicolare percorrente via Oliviero sarà deviato all’altezza di Sannitica in direzione via M. Milano;

Ø il traffico veicolare percorrente via Maratona in direzione via Magellano sarà deviato in via N.
Mascilongo;
Ø il traffico veicolare percorrente via N. Mascilongo in direzione via Magellano sarà deviato in via
Maratona;
Ø il traffico veicolare percorrente corso F.lli Brigida in direzione via Roma sarà deviato all’altezza di corso
Umberto I°, eventuali veicoli in sosta nel tratto interessato saranno deviati all’altezza di via Frentana
Ø il traffico veicolare percorrente corso Vitt. Emanuele III° in direzione via C. del Croix, sarà deviato in
direzione c/so Nazionale – via Abruzzi – via Dante – viale Trieste;
Ø  il traffico veicolare precorrente la rotatoria di viale Marinai D’Italia, sarà deviato in direzione via Corsica/
via Rio Vivo;
Ø il traffico veicolare percorrente via Corsica in direzione via Abruzzi sarà deviato in direzione via M.
della Resistenza – via del Molinello;
Ø il traffico veicolare percorrente via Lucania in direzione viale Trieste – via Abruzzi sarà deviato in
direzione viale Trieste – via Molise;
Ø il traffico veicolare percorrente via Molise in direzione viale Trieste – via Abruzzi sarà deviato in
direzione via Duca degli Abruzzi - via dello Sport;
Ø il traffico veicolare percorrente viale Trieste in direzione via Duca degli Abruzzi sarà deviato in
direzione via dello Sport;
Ø  il traffico veicolare percorrente via del Mare in direzione via C. Colombo sarà deviato in via Vespucci;
Ø  il traffico veicolare percorrente via Vespucci in direzione via C. Colombo sarà deviato in via del Mare:

In caso di ulteriori necessità si provvederà a deviare il traffico veicolare percorrente corso Vitt. Emanuele III°
in direzione via C. del Croix, in direzione stazione;

Ø il divieto di circolazione veicolare rafforzativo della regolamentazione vigente e pedonale dalle ore 8.00
a fine manifestazione nel camminamento inferiore alle mura del Castello Svevo e del Borgo Antico, Piè di
Castello - (passeggiata dei trabucchi);
Ø il divieto di circolazione veicolare rafforzativo della regolamentazione vigente e pedonale dalle ore
23.00 a fine manifestazione, nonché il divieto di affacciarsi alle finestre o intrattenersi nelle corti scoperte
degli immobili delle abitazioni ricadenti nel tratto di via Federico II° di Svevia interessato, durante
l’incendio del Castello e i fuochi pirotecnici;

dalle ore 23.00 a fine manifestazione , in tutta l’area interessata dalle restrizioni alla circolazione e alla sosta di
ogni categoria di veicoli si farà eccezione per i veicoli di polizia, emergenza e soccorso;

Ø eventuali ulteriori provvedimenti verranno assunti in relazione alle esigenze viabilistiche dagli organi di
Polizia Stradale a tutela della sicurezza dell’utenza della strada;
Ø la collocazione, in prossimità delle intersezioni ricadenti lungo il perimetro delle zone interessate dai
provvedimenti viabilistici suindicati della segnaletica riportante la presegnalazione delle direzioni
alternative consentite.

 
P R E S C R I V E

 
 

-        l’Amministrazione Comunale metterà a disposizione un congruo numero di unità aderenti alle
associazioni di volontariato accreditate al sistema di protezione civile, muniti di giubbetti rifrangenti ad alta
visibilità, con funzioni di assistenza e di informazione;
-        all’occorrenza, il coordinatore di turno valuterà l’opportunità di eventuali, ulteriori interdizioni e/o
deviazioni della circolazione veicolare che si rendessero necessarie per la migliore fruibilità da parte
dell’utenza residente e turistica delle vie alternative consentite.

ORDINANZA n. 262 del 09-08-2024 2/3



 
 
 

A V V E R T E
 

-      l’inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza comporterà l’applicazione delle
sanzioni previste dal Codice della Strada nonché dal Codice Penale,
-      ai sensi degli artt. 3 quarto comma e 5 terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241, il
Responsabile del Procedimento è il Lgt. C.S. di Polizia Locale Michele GIANQUITTO,
-      avverso la presente Ordinanza è possibile esperire, alternativamente, ricorso al T.A.R. entro 60 giorni
o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni,
-      è altresì esperibile ricorso entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ai sensi
dell’art. 37 comma terzo del D. Lgs n° 285 del 30/04/1992 e con le formalità stabilite dal regolamento di
esecuzione e di attuazione, approvato con D.P.R. n° 495 del 16/12/1992.

 
D I S P O N E

 
-       è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento,
-      è demandato ai funzionari, ufficiali e agenti addetti al servizio di polizia stradale, ai sensi dell’art. 12
del Codice della Strada, far rispettare il presente provvedimento,
-       la Polizia Locale disporrà i servizi di specifica competenza di viabilità e traffico.

 
 

T R A S M E T T E
-       la presente ordinanza:
Ø al settore LL.PP. e Segnaletica per la predisposizione delle transenne e della segnaletica riproducente
il contenuto della presente ordinanza, con almeno 48 ore di anticipo rispetto alla decorrenza della stessa,
in tempo utile da assicurare l’osservanza delle prescrizioni,
Ø agli uffici Patrimonio e Stampa del Comune di Termoli, alla A.T.M. azienda del trasporto locale e
pubblicata all’albo pretorio del Comune di Termoli,
Ø alle altre Forze di Polizia e ai Corpi addetti al servizio di polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del Codice
della Strada.

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
MAGG. DOTT. PIETRO CAPPELLA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 
 

ORDINANZA n. 262 del 09-08-2024 3/3


